Publicado em: 03/07/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 050/25 – CSC                                                   DATA: 03/07/2025
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
1.1) CE n° 009/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Obras e Serviços de Engenharia, para a Construção e Urbanização da
Orla de Nhamundá/AM - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região
Metropolitana de Manaus - SEINFRA.
Data da Realização: 18/07/2025 às 09:30 horas de Brasília/DF.
A Concorrência Eletrônica será realizada em sessão pública on-line, através
do portal de compras do governo do estado do Amazonas – e-compras.AM
com endereço eletrônico https://www.e-compras.am.gov.br
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
2.1) PE n° 390/2025–CSC: Aquisição de Fralda Descartável, para Formação
de Ata de Registro de Preços, para atender a Central de Medicamentos da
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades
Gestoras do Poder Executivo Estadual.
2.2) PE n° 391/2025–CSC: Aquisição de Material Químico e Laboratorial,
para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender a Central de
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e
Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual.
2.3) PE n° 392/2025–CSC: Aquisição de Gêneros de Nutrição (Fórmula
Infantil em Pó e outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para
atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado de Saúde do
Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo
Estadual.
2.4) PE n° 393/2025–CSC: Aquisição de Coletor de Material Perfurocortante,
Colchão Capa, para atender a Fundação Centro de Controle de Oncologia
do Estado do Amazonas - FCECON.
2.5) PE n° 394/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Compressa
Curativo Cirúrgico), para Formação de Ata de Registro de Preços, para
atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do
Amazonas - CEMA e Demais Complexos Administrativos do Governo do
Estado do Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 16 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 16 de julho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
3.1) PE n° 395/2025–CSC: Aquisição de Materiais de Expediente e Limpeza
(Cadeado, Fita e outros), destinados a Capital Região Metropolitana e
Interior, para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do
Amazonas - PCAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 17 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 17 de julho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
4.1) PE n° 396/2025–CSC: Aquisição de Caixa Térmicas, para atender as
necessidades da Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 16 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 16 de julho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
5.1) PE n° 397/2025–CSC: Aquisição de EPI para Motociclistas, para
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender a Secretaria de
Estado de Segurança Pública do Estado do Amazonas - SSP/AM e demais
Unidades Gestoras do Governo do Estado do Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 18 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 18 de julho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
6.1) PE n° 398/2025–CSC: Aquisição de Equipamento e Material
Permanente, para atenção Especializada em Saúde, contemplando a
Unidade Hospitalar Dr. Jofre de Matos Cohen, no município de Parintins/AM
- Secretaria de Estado de Saúde - SES/AM.

Publicado em: 03/07/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 18 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 18 de julho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
7.1) PE n° 399/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico (Danaol,
Mesalazina e outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para
atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do
Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo
Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 17 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 17 de julho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
8.1) PE n° 400/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fluxômetro,
Vacuômetro e outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para
atender a Secretaria de Estado de Saúde do Amazonas - SES-AM e demais
Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 16 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 16 de julho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
9.1) PE n° 401/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de serviços de manutenção predial, com fornecimento de
insumos, para atender as necessidades da Fundação Hospital Adriano Jorge
- FHAJ.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 21 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 21 de julho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Revogação
Revogada as seguintes licitações:
1) PE n° 380/2023-CSC, conforme solicitação do órgão;
2) PE n° 116/2025-CSC, por discricionariedade e conveniência da
Administração Pública.
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 599/2024-CSC, dia 08/07/2025 às 10:00 horas de Brasília.
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br

Walter Siqueira Brito
 Presidente do CSC/AM